ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 116/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício  ao Prefeito Municipal,  com cópia a Secretaria de Urbanismo, que preste as
devidas  informações  quanto  aos  terrenos  pertencentes  a  Prefeitura  Municipal  de  Itajaí:  1)  Solicito  a
relação  completa  dos  terrenos  públicos  municipais,  com  localização  (endereços  ou
georreferenciamento), metragem e situação atual (vago, em uso, cedido, alugado, etc.); 2) Quais os
projetos em andamento para a utilização desses terrenos? 3) Quais os terrenos públicos cedidos ou
doados nos últimos cinco anos, com a devida identificação dos beneficiários e finalidade da cessão; 4)
Quais  os  terrenos  públicos  atualmente  se  encontram  ocupados  de  forma  irregular  (invasões  ou
ocupações  indevidas)  e  quais  medidas  adotadas  pela  Administração?  5)  Existem  estudos  sobre  a
utilização desses espaços para projetos sociais, construção de equipamentos públicos, praças, hortas
comunitárias ou espaços de lazer?

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição visa obter informações detalhadas e atualizadas sobre os terrenos públicos pertencentes ao
município de Itajaí, com o objetivo de garantir a transparência, o controle social e o planejamento estratégico
na gestão do patrimônio público.
É de conhecimento geral que muitos desses terrenos encontram-se ociosos, subutilizados ou, em alguns casos,
até mesmo ocupados de forma irregular, o que representa não apenas prejuízo ao erário, mas também a perda
de oportunidades para a implementação de projetos sociais,  educacionais,  ambientais  e  culturais  em benefício  da
população.
Além disso, a destinação correta desses imóveis pode contribuir significativamente para o desenvolvimento urbano e
para a melhoria da qualidade de vida nas comunidades, através da implantação de praças, áreas de lazer, hortas
comunitárias, unidades de saúde, educação, segurança ou outros equipamentos públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos